ze Wassen vnd ze Geschenden oder allenthalben in dem obgenanten
 Kilchspel von dem sphaffensprung vffhin, und habent inen | den
 vorgenanten Zehenden allen also geben wie mir den von vnser gne-
 digen frowen der Eptischin von Zürich ze der Kilchen handen ze
 Wassen | kauft vnd vergulden hant, vnd hant inen den vorgenanten
 Zehenden also frilichen geben als vmb fier vnd fünfzig guot Rinsch
 guldin | guter und gerechter an gold vnd an gewicht, die ouch
 vns die vorgenanten Kilchgenossen von Wassen vnd von Geschenden
 gar vnd | genzlich gewert vnd bezalt hant, vnd in vnsern guten
 schinbern Redlichen nuß komen sint. Har vmb so entziehet wir |
 die vorgenanten Kilchgenossen von Silinon vns für vns vnd vnser
 nachkomenden ze vnser Kilchen handen ze Silinon alles | des vor-
 genanten Zehenden ze Wassen vnd ze Geschenden vnd in aller
 kilcheri von sphaffensprung vffhin in alle die wis | vnd form, daz
 wir dien vorgenanten Kilchgenossen von Wassen vnd von Geschen-
 den daz bewerren in ir fry Rühwig eigenschaft | bewerde, als auch
 wir daz fry Rühwig vnd vnbekümbert kauft hant. Wir die vor-
 genanten kilchgenossen von Silinon lobent | ouch dien vorgenanten
 Kilchgenossen von Wassen vnd von Geschenden des Koufs Recht
 gut ganz Ewig werschaft ze leisten | an allen den stetten, da Si
 oder ir nachkomenden des iemer noturfftig wurdin in vnserm oder
 vnser nachkomenden | eigen kosten Erblich by guten trüwen an alle
 gewerd, nach dem als daz vnser kouffbrief klarlich inhaltet vnd |
 wiset, daz wir den kouff für sy vnd vns getan hant. Vnd har
 vber ze einem vesteren waren vrfunt vnd merer | Sicherheit diser
 Sache, So hant wir die vorgenanten bed teil erbitten den für-
 sichtigen wisen Heinrich Arnolt | ze dien ziten Landamman ze Bre,
 daz er Sin Insigel für vns gehenket hat an disen Brief, dar
 vnder | wir vns ze Beden Teilen bindent disser Sache, daz ouch
 ich der vorgenant Amman Arnolt durch ir beder teil Bette | wille
 han getan mir vnd minen Erben vnschedlich. Hieby warent ge-
 zügen Heini von taegerlo, welti Regler, | Welti gragoerhen,
 stoffel spengler, Hans Scherer, Kueni Kluff, Werni gramff, vnd
 ander Erber lüten vil. Der geben | ist vff Sunnentag vor der
 sphaffen vasnach, do man zalt von Cristus geburt fierzehen hundert
 driffzig | vnd nün Jar.

41.

1449, 20 Christmonat.

(Archiv Einsiedeln.) 1)

Hainricus Dei et Apostolice sedis gratia Episcopus Constantiensis, et Administrator Curiensis Ecclesiarum, omnibus presentium inspectoribus, salutem in domino sempiternam. Noveritis, noverintque singuli, quos nosse fuerit opportunum, quod comparuerunt coram nobis nostra in audientia Curiensi discreti viri Fredericus Gottgab et Jacobus Tantschot Parochiani ecclesie sancti Nicolai in Braz, Syndici, nomine omnium parrochianorum ibidem ex una, et honorabilis vir dominus Johannes Bürser in Decretis Licentiatus, Decanus nostre Curiensis Ecclesie, et Rector parochialis Ecclesie in Nüziders, cui dicta ecclesia in Braz cum omnibus suis juribus et oneribus est annexa, Curiensis nostre diocesis, partibus ex altera, proponentes coram nobis, quod dicte ecclesie s. Nicolai, prout evidenter apparet, tantum videtur distare ab ecclesia parochiali in Nüziders, a qua subditi et parrochiani provideri consueverunt, quod temporibus quibus pluviis inundaverunt, aut tempore hyemali, quo nives excrescunt, ac vero tantum populus augmentatus ibidem sit, ut maxime tempore pestilenziali per unicum sacerdotem tantum ab ipsis distante provideri non possint, nunc etiam defectum paterentur in Missarum celebratione, et verbum dei minime ibidem seminaretur, prout nobis fide dignorum testimonio plenaria fides facta fuit. Petentes super hoc paterna prouisione consulere, ac dictis parrochianis in Braz indulgere, ut proprium Capellanum, qui a nobis aut successoribus nostris Curam animarum reciperet, ac consensum Plebani in Nüziders predicti, vel ipsius successoris habuerit, conducere valeant, qui ipsis singula administret Ecclesie Sacramenta, ac defectus supra dictos tollat. Nos itaque iuxta doctrinam Apostoli nemini manum cito imponere, sed quemlibet in suo Jure volentes confovere, consensum strenui viri Victoris Bürser dicte ecclesie in Nüziders cum filiabus annexis Patroni requisivimus, qui quidem Victor nobis exposuit, illud fieri de ipsius bono consensu juxta nostram dispositionem, ne tamen per hoc vera parochia Nüziders magnum

1) Dieses ist die einzige bischöfliche Urkunde, welche in dem Einsied'lfischen Documenten-Buche, Abschnitt „St. Gerold“, nicht abgedruckt sich findet.

pateretur dispendium, considerantes igitur, dictam petitionem fore justam, rationabilem atque necessariam, ut injuncta nobis pastoralis servitutis cura sollicite nos admonet, ut in Ecclesiis nobis subjectis divinum cultum augmentemus, quatenus in districto examine Villicationis nostre, arbitro omnium, liberam reddere valeamus rationem, pretactis subditis in Braz ordinaria auctoritate facultatem et auctoritatem perpetuis temporibus damus et indulgemus. condu- cendi sacerdotem, qui a nobis, ut prescribitur, curam recipiat animarum, ac consensum Plebani in Nüziders requirat. Ne autem id vergeat in magnum detrimentum ecclesie parrochialis, volumus ut decima et dotis casii apud verum plebanum permaneant, pro oblationibus vero, remediis, anniversariis, et singulis accidentibus, aliisque, Capellano in Braz reservantur. Idem Capellanus singulis annis vero plebano in Nüziders absque contradictione dabit et per- solvet ad festum S. Martini duas libras denariorum Constantiensis communiter in Veldkirch solvendorum. Nos igitur Hermanus Bür- ser Plebanus, et Victor Bürser Patronus, pro evidentia premissor- um sigilla nostra presentibus duximus appendenda. In quorum omnium et singulorum Nos Hainricus Episcopus Constantiensis etc. in roboris firmitatem perpetui valituram, Secretum nostrum unacum appensione dictorum Plebani et Patroni presentibus coappendi jussimus et facimus. Acta sunt hec in castro nostro Curiensi, Vicesima die mensis decembris, Anno Millesimo, Quadringentesimo, Quadra- gesimo nono, Indictione duodecima. ¹⁾

42.

1454, 7 *Sonnung.*

(Kirchenlade Ballwyl.)

Vicarius Reuerendi in Christo patris et domini domini Hain- rici dei et apostolice sedis gratia Episcopi Constantiensis et Ad- ministratoris Curiensis Ecclesiarum In spiritualibus Generalis, Om- nibus pre- | sentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute in domino sempiterna. Quando illa a nobis petuntur que honesta et rationi consona sunt ac in diuini | cultus cedunt aug- mentum et conseruacionem, libenter annuimus ea que fauore pro-

¹⁾ Dieser Brief ist nur noch in einer Abschrift, beglaubiget und bekräftiget am 20 Herbstm. 1649 durch Bischof Johann von Gur, vorhanden.

sequimur oportuno. Sane itaque pro parte patronorum parrochialis ecclesie in | Baldwil et Altaris sancte crucis in ecclesia Hochdorff Constantiensis diocesis siti, oblate nobis petitionis series continebat, Quod licet ecclesia in Baldwil cui parua | imminet subditorum cura et altare predicta beneficia sint ab invicem distincta, ac redditibus proventibus Juribus et bonis separatis dotata et fundata, | tamen neutrum eorum adeo pingwe in suis stipendiis existat, quod proprium valeat presbyterum sibi in diuinis deseruientem nutrire et sustentare, ymmo si ambo | cum suis fructibus et redditibus ac prouentibus ad invicem vnirentur et annecterentur, vix unus presbyter inde decenter vivere et onera suffere | posset, eorundem rebus circa illa ut nunc se habentibus. Eapropter patroni predicti quatinus super hiis oportune prouidere et beneficia pretacta ne ob defectum et | exiguitatem fructuum eorundem diuino stent obsequio viduata, vnire et cum suis fructibus redditibus et prouentibus annectere pro unico presbytero ad illa | instituendo et in villa Hochdorff predicta que in modico a villa Baldwil distat personalem residentiam habente, auctoritate ordinaria causis ex premissis | misericorditer dignemur humili et devota instancia postularunt. Nos itaque de veritate premissorum et consensu quorum interest, in hac parte sufficienter edocti | et certificati ne propter penuriam reddituum dictorum beneficiorum diuinus cultus minuatur et fundatorum pia voluntas suo frustretur desiderio preoptato | petitioni huiusmodi ut iuri et rationi consentanee grato concurrentes assensu, beneficia ipsa cum omnibus et singulis suis fructibus redditibus proventi- | bus iuribus et obuencionibus ad invicem unienda et annectenda duximus et auctoritate ordinaria qua fungimur presentibus unimus et annecti- | mus, volentes et tenore presentium statuentes, ut ex nunc in antea ambo beneficia eadem sic vnita, vnicum sint et censeantur beneficium ecclesia- | sticum, quod per presbyterum vnicum ad hoc ab hiis quorum interest vacationis casu imminente, presentandum et auctoritate ordinaria predicta instituendum regatur | teneatur et gubernetur. Ita etiam presbyter sic institutus illa libere et licite insimul retinere et eorum fructus redditus et prouentus vniuersos | pro sui congrua et honesta sustentatione et onerum sibi ratione eorundem incumbentium supportatione levare, exigere et percipere et in vsus suos | vtiliter convertere, et in dicta villa Hochdorff personaliter residere, habeat